
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20116  CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237570

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Aquisição de Material Permanente.
Entrega do Edital: 30/05/2011
Responsável pelo certame: Wanderléia da Silva Rodrigues
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118025870000       449052                 0660000000          Estadual
13392118025870000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237101

PORTARIA N° 097/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portarian°029/2011 publicada no DOE n° 
31838 de 21.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de Maio de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237114

Ato: Termo Aditivo 
Término Vínculo: 31/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / TIAGO JOSE DE MORAES GOMES (Professor de 
Nivel Superior)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237036

PORTARIA N° 102/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
CONSIDERANDO o caso fortuito do falecimento do então 
Diretor Administrativo e Financeiro JOSÉ ADELINO SOARES 
NORONHA ocorrido em 27.05.2011, designo Sr. RAIMUNDO 
SÉRGIO DE JESUS SANTA BRÍGIDA para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira pelo prazo de 60 (Sessenta) 
dias a partir de 27.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 27 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237045

PORTARIA: 101/2011
Objetivo: Realização da Programação dos 350 anos do referido 
município.
Fundamento Legal: Portaria n° 0419/GS, de 11 de julho de 
2007.Considerando o disposto no art. 11 do Decreto n° 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234582/MARIA CRISTINA MONTEIRO BARBOSA (ASSESSORA 
DE COMUNICAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237015

PORTARIA N° 099/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;

RESOLVE:
DISPENSAR o servidor RAIMUNDO SERGIO DE JESUS SANTA 
BRIGIDA do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro desta 
Fundação a partir de 24.02.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236952

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°065/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRE DA SILVA XAVIER                             pROFESSOR DE 
NIVEL SUPERIOR        31/12/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236984

PORTARIA N° 095/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 047/2011 publicada no 
DOE n°31.868 de 04.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236992

PORTARIA N° 098/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para Compor 
a COMISSÃO DE LICITAÇÃO que conduzirá as Licitações 
Celebradas com esta Fundação no exercício de 2011 nos termos 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
HOMOLOGADOR: Paulo José Campos de Melo
PRESIDENTE: Jorge Santos Sousa
PREGOEIROS: Prsicila Caldas Monteiro de Britto e Henrique 
Noeding Jr.
MEMBROS: Célio Fernando Jefreis de Sousa e Denis Antonio 
Amanajás Noronha
SUPLENTE: Patrícia de Oliveira Martins Carneiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237007

PORTARIA N° 096/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IRANILDES DA SILVA NUNES - 
Coordenadora de Interiorização, para a função de Fiscal de 
Convênios celebrados com esta Fundação, a partir de 25.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237004

PORTARIA: 6326/2011
Objetivo: Transportar materiais referente ao programa escola 
ativa , PDDE e NTE, para formação de professores, gestores e 
técnicos entrega materiais de avaliação e entregas de carteiras, 
quadros magnéticos e computadores nas EE. Magalhães Barata, 
EE. Inácio Passarinho, EE. Vila Alegre EE.Ísolada Camiranga, EE 
Maria de Nazaré, EE. Externato Santo Antônio, 1ª ure Bragança. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA , SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil
E CACHOEIRA DO PIRIA /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
198307/PAULO DE SOUZA SILVA (AG. DE PORTARIA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
09/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236988

PORTARIA: 6324/2011
Objetivo: conduzir técnicos da cae para remanejamento de 
gêneros alimentícios e fiscalização de rota do transportes nas 
localidades do km 22 cristo vive, capeme e crolas.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES E BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5120330/JOSE CASTRO MASCARENHAS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
02/05/2011
5120330/JOSE CASTRO MASCARENHAS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
12/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236996

PORTARIA: 6309/2011
Objetivo: Realizar entrega e retirada de materiais permanente 
diversos nos municípios de: são joão de pirabas, primavera 
e quatipuru, considerando que o ano letivo já iniciou e esta 
coordenação necessita dar suporte as escolas da rede, para 
melhor andamento das suas atividades. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil
SAO JOAO DE PIRABAS ,PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
183210/PAULO HENRIQUES MARTINS BOTELHO (SERVENTE 
REF. I / ATIV APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236983

PORTARIA: 6323/2011
Objetivo: Realização de entrega e retirada de materiais de 
carteiras escolares. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA /PA - Brasil
CASTANHAL,SANTA ISABEL DO PARA,BARCARENA/PA - Brasil
CASTANHAL,SANTA ISABEL DO PARA,BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
941930/SONIA MARIA OLIVEIRA SERRA (ESCREV.DATILOGRAFO 
/ ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 
a 16/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236972

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 235884
PORTARIA: 6208/2011

Objetivo: PROFESSOR / TÉCNICO QUE IRÁ ATUAR COMO 
COORDENADORA NOS 53º JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176514/RITA DE FATIMA DA ROCHA LEONARDO (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
30/05/2011 a 05/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236973

PORTARIA: 6313/2011
Objetivo: Realizar entrega e retirada de materiais permanente 
diversos nos municipios de: irituia, bujaru e são domingos 
do capim, considerando que o ano letivo já iniciou e esta 
coordenação necessita dar suporte as escolas da rede, para 
melhor andamento das suas atividades.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA,BUJARU,SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br


